
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 154/2021 – 22 de Setembro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLIENE SOUSA DE JESUS 1885084 NUGTESP/CCS 01/10/2021 e 30/09/2022 23007.00015942/2021-20 DEFERIDO 
Mestrado Profissional em Saúde da 
População Negra e Indígena junto à 

UFRB. 

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO 
DIAS FERNANDES 

1730990 NUCIREF 27/09/2021 a 01/10/2021 23007.00020030/2021-30 DEFERIDO 
Participação de reunião do CFB/CRB, 

em Brasília-DF. 

TIAGO OLIVEIRA MOTTA 1839106 CETENS 14, 15 e 20/09/2021 23007.00020181/2021-27 DEFERIDO 
Participação de banca de concurso 

público para Professor do Magistério 
Superior, na UFCE. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

POLLIANE SANTOS DE SOUSA 2424302 CFP 13/09/2021 23007.00020311/2021-09 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

POLLIANE SANTOS DE SOUSA 2424302 CFP 05/09/2021 23007.00020311/2021-09 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALDAIR EPIFÂNIO FERREIRA JUNIOR 2259412 NUGTESP 15/09/2021 23007.00020871/2021-21 DEFERIDO 

POLLIANE SANTOS DE SOUSA 2424302 CFP 13/09/2021 23007.00020311/2021-09 DEFERIDO 

VALDIR LEANDERSON CIRQUEIRA DE OLIVEIRA 1760968 NUDMS 21/09/2021 23007.00021149/2021-81 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 154/2021 – 22 de Setembro de 2021 
 

2/3 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 919 - Interromper, a partir do dia 14/09/2021, as férias do servidor GERALDO CEZAR 
NERI DA INVENÇÃO, SIAPE nº 1062863, programadas para usufruir no período de 13 a 
24/09/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 18/10/2021, por necessidade im-
periosa de serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 
Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23007.00018257/2021-80, RESOLVE: 
 
Nº 920 - Designar o servidor CLÁUDIO ANTONIO FARIA VARGAS (SIAPE 1477484), para 
atuar como pregoeiro, e os servidores CRISTIANE SILVA AGUIAR (SIAPE 2654423), DAIANE 
ALVES FERREIRA NASCIMENTO (SIAPE 1047602) e GEREMIAS RIBEIRO FIUZA (SIAPE 
1751369) para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 25/2021, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos veterinários para atender as demandas do 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária - HUMV/UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, 
alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 924 - Conceder progressão ao professor THIAGO FERREIRA DE SOUSA, matrícula SIAPE 
nº 1246587, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe C, com denominação 
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 17 de junho de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00013618/2021-09. 
 
Nº 925 - Conceder progressão à professora MARIANA MARTINS DE MEIRELES, matrícula 
SIAPE nº 2240081, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe C, com deno-
minação professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 31 de ja-
neiro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008752/2021-53. 
 
Nº 926 - Conceder progressão à professora KELLY CRISTINA ATALAIA DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1490580, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, com denominação 
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 18 de junho de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00011329/2021-23. 
 
Nº 927 - Conceder progressão à professora GIZANE RIBEIRO DE SANTANA, matrícula SIAPE 
nº 1698008, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, com denominação profes-
sor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 05 de novembro de 2020, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00006161/2021-73. 

Ocorrência: LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARINE DE JESUS SANTANA 2328145 NUGAC/PROGEP 16/09/2021 a 23/09/2021 23007.00020789/2021-04 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 154/2021 – 22 de Setembro de 2021 
 

3/3 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 406, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de sua competência delegada pela Portaria nº 617, de 15 de julho de 2015 e 
as atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso I, 
da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a critério da Administração, para o Núcleo de Gestão Avaliação Curricular, Expe-
dição e Registro de Diplomas - SURRAC (cód.056), o servidor EDSON SILVA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 1220147, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora lota-
do na Superintendência de Registros Acadêmicos - SURRAC (cód.055), em face do que 
consta no processo n° 23007.00020328/2021 - 35. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


